III) NÃO APRESENTAÇÃO DOS COMPROVANTES DE GASTOS E PAGAMENTOS REFERENTES A DÉBITOS
EXISTENTES NOS EXTRATOS BANCÁRIOS DA CONTA “OUTROS RECURSOS” (item 1.9)

Constam dos extratos bancários colacionados aos autos, despesas efetuadas pelo partido nos montantes de
R$ 84,00 (oitenta e quatro reais) e de R$ 111,90 (cento e onze reais e noventa centavos), sem os respectivos
documentos comprobatórios de pagamento.
A Resolução TSE nº 23.464/2015 determina que:
Art.  18.  A comprovação dos gastos deve ser realizada por meio de documento fiscal idôneo ,  sem
emendas ou rasuras, devendo conter a data de emissão, a descrição detalhada, o valor da operação e a

[...]

O partido argumenta que o valor de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais) refere–se  a taxas cobradas pelo banco
Caixa  Econômica  Federal  (Agência  2004,  conta  nº  00323–0),  todavia  não  juntou  aos  autos  qualquer
comprovação do alegado. 
Quanto  ao  valor  de  R$  111,90  (cento  e  onze  reais  e  noventa  centavos),  a  agremiação  afirma  que
corresponde ao gasto com material de expediente, conforme nota fiscal nº 510 (fl. 60). No entanto, vale
ressaltar  que  não  foi  apresentado  nenhum  comprovante  bancário  de  pagamento  dessa  despesa,  com
indicação do CNPJ do beneficiário, consoante determina a Resolução TSE nº 23.464/15, em seu art. 18, § 4º
supra transcrito. 
Assim, persiste a presente irregularidade que totaliza R$ 195,90 (cento e noventa e cinco reais e noventa
centavos).

Como se vê, as irregularidades remanescentes no feito somam R$ 5.755,90 (cinco mil setecentos e cinquenta
e cinco reais e noventa centavos), o que representa, aproximadamente, 78% (sessenta e oito por cento) do
valor  total  da  movimentação  financeira  do  partido  em  2016  (R$  7.389,81),  situação  que  impõe  a
desaprovação das contas, nos termos da Resolução TSE nº 23.464/2015, art.

[...]

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA–PPS, Diretório Estadual do Piauí/PI, referentes ao exercício financeiro
de  2016,  nos  termos  do  art.  46,  inciso  III,  da  Resolução  TSE  nº  23.464/2015,  determinando,  por
conseguinte, a devolução da importância apontada como irregular, R$ 5.755,90 (cinco mil  setecentos e
cinquenta e cinco reais e noventa centavos), valor a ser descontado das cotas do Fundo Partidário pelo
período de 06 (seis) meses, a ser destinado à Conta Única do Tesouro Nacional, com a apresentação do
respectivo comprovante nos autos da presente prestação de contas, a teor do art.

[...]

desconto, o pagamento deverá ser feito diretamente pelo órgão partidário requerente (art. 49,§ 3º, inciso IV,
da Res. TSE nº 23.464/2015) e, considerando a demonstrada capacidade financeira do órgão partidário,
aplico à agremiação multa com percentual razoável e proporcional de 5% (cinco por cento), no valor de R$
287,79 (duzentos e oitenta e sete reais e setenta e nove centavos),  a ser paga diretamente pelo partido
requerente, nos moldes do art. 17, § 2º, c/c o art. 60, inciso I, alínea b, e seu § 3º, todos da Resolução TSE nº
23.464/2015.
Após  o  trânsito  em julgado da  presente  decisão,  oficiem–se  os  órgãos  nacional  e  estadual  do  partido